Câmara Municipal de Ipig à
CNPJ (MF) 01.658.01010001-81

Rua do Comércio, 530 - Fone/Fax: (17) 3269-1240 - CEP 15108-000 -Ipiguá- SP

POTO COLO

INDICAÇÃO N.2 02/2022.

Senhor Presidente.
...

Os Vereadores PAULO PEREIRA DE JESUS - PSDB,

DONIZETE RODRIGUES RIBEIRO - PSDB, ENEAS COLAZANT - SD, JESUS JOSÉ

DE SOUZA - DEM, JOSÉ AUGUSTO FIORE-DEM, LUIZ ANTONIO CASSIANO -

DEM, MARCIO ROBERTO PIGNATARI - PSDB, RENATO PAZIANOTO - PSD e

RONI ANDRÉ SABINO FIGUEREDO - PSD, no uso de suas legais e regimentais

atribuições (art. 119), em atenção à função constitucional de

assessoramento na administração do Município, que à Câmara Municipal é

imposta, vêm perante Vossa Excelência apresentar esta INDICAÇÃO, com o

objetivo de sugerir a seguinte medida político administrativa: - promover a

criação de um memorial para registrar a história do Poder legislativo.

JUSTIFICATIVA

Com o objetivo de expor a importância e relevância da

medida presente, sugerida a Vossa Excelência, passamos a expor os motivos

pelos quais entendemos a mesma necessária: "Desde a nossa emancipação

político administrativa, tivemos vários vereadores eleitos que

desempenharam com maestria as funções da vereança. Entretanto, com os

passar dos anos, estes balaústres estão sendo esquecidos da memória de

nossa população e, para que jamais saia de nossos pensamentos,

necessário a criação de um memorial para registrar a história do

Legislativo em lpiguá. A ideia do memorial consiste na criação de um

espaço físico e ou digital inteiramente dedicado à memória do Poder

Legislativo e dos vereadores eleitos pelos lpiguaenses. Assim, a

importância desta iniciativa inovadora está, sobretudo, na valorização do

passado, presente e futuro, além da preservação de fatos que marcaram

essa história".

Assim, diante dos fatos e motivos ora apresentados, bem

como a importância da medida, estes Vereadores signatários requerem seja

remetida, após a devida tramitação regimental, a presente indicação ao seu

destinatário, para que suas finalidades sejam realizadas.

: '-

Câmara Municipal de 1p19 'a
CNPJ (MF) 01.658.01010001-81

Rua do Comércio, 530 - Fone/Fax: (17) 3269-1240 - CEP 15108-000 - Ipiguá - SP

Sala de Sessões, Ipiguá-SP, 07 de fevereiro de 2022.

PAULO PEREIRA DE JESUS - PSDB DON1Z'TE RODRIGUES RIBEIRO - PSDB
Vereador

Vereador

ENEAS COLAZANT
Vere

OS AUGU TO FIORE-DEM
Vereador

JESUS JOSÉ DE SOUZA— DEM

Vereador

r
LUIZ ANTONIO CASSIANO - DEM

Vereador

/
MAR CIO ROBERTO PKNATARI—PSDB RENATO PAZIANOTO - PSD

Vereador 	 Vereador

d- C 	/
RONI ANDRE ABINO FIGUEREDO—PSD

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIGUÂ
tPROVQO EM
POR

F.Vr.1 vEts

Vi . 	PAR:o?2-
//.

S.